На правах рукописи

Пророкова Мария Николаевна

**МИМЕТИЧЕСКАЯ ТЕОРИЯ В ПРОЕКТЕ ФУНДАМЕНТАЛЬНОЙ
АНТРОПОЛОГИИ РЕНЕ ЖИРАРА**

Специальность 09.00.13 – философская антропология,
философия культуры

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук

Москва 2020

Работа выполнена в секторе аналитической антропологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук.

Научный руководитель:

Подорога Валерий Александрович — доктор философских наук, профессор, главный научный сотрудник, руководитель сектора аналитической антропологии Института философии Российской академии наук

Официальные оппоненты:

Доброхотов Александр Львович — доктор философских наук, профессор факультета гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Магун Артемий Владимирович — кандидат философских наук, профессор политической теории демократии Европейского университета в Санкт-Петербурге

Ведущая организация:

Санкт-Петербургский государственный университет, кафедра философской антропологии

Защита состоится «14» апреля 2020 г. в 14:00 на заседании Диссертационного совета Д. 002.015.01 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний Ученого совета (ком. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (<https://iphras.ru/page22504267.htm>).

Автореферат разослан «__» 2020 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д. 002.015.01

кандидат философских наук

Николаичев Б.О.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Исследовательский проект Рене Жирара, поставивший перед собой эксплицитные антропологические задачи, претендует на звание целостной философской системы. Проект франко-американского мыслителя – *фундаментальную антропологию* – можно назвать одним из самых масштабных и самых радикальных в интеллектуальной истории конца 20-го века: целью исследователя является истолкование тайны культурогенеза, а интеллектуальными инструментами на пути к этой цели становится ряд объяснительных моделей и методик интерпретации. Значительное число понятий, введенных Жираром, в частности, «учредительное насилие» (*la violence fondatrice*), «козел отпущения» (*le bouc emissaire*), «тексты гонения» (*les textes de persecution*), «миметическое желание» (*le desir mimetique*), стали частью мирового интеллектуального ландшафта. Ради решения поставленных задач Жирар осуществляет синтез ряда идей современной ему западной философии, антропологии, социологии, этологии и литературоведения. Тем не менее, Жирара нельзя назвать лишь компилятором, соединившим различные идеи предшественников и современников: работая на пересечении дисциплинарных полей, как литературовед, историк, этнограф и философ, Жирар вырабатывает собственный словарь и инструментарий.

Мимесис (греч. *μίμησις* — подобие, воспроизведение, подражание) в интерпретации Жирара предстает не отображением и со-отображением человеком образов и явлений внешнего мира (в том ключе, в котором, вслед за Платоном, с этим понятием работала западная эстетическая и философская традиция – стоит упомянуть по меньшей мере таких авторов, как Поль Рикер, Эрих Ауэрбах, Валерий Подорога, Филипп Лаку-Лабарт), но как способность одного члена сообщества к заимствованию моделей поведения и *желаний* другого члена сообщества. *Мимесис* в этой перспективе играет коммуникативную и системообразующую роль в становлении культурных,

религиозных и политических институтов – подобная трактовка созвучна роли подражания в социальной философии Габриэля Тарда, трудами которого во многом инспирирована фундаментальная антропология Жирара. Однако, помимо созидательных аспектов, мимесис, согласно Жирару, имеет и темную сторону, становясь причиной для внутригрупповых конфликтов, посягая на устойчивость и слаженность социальной машинерии. Исследовательский аппарат Жирара возникает не в последнюю очередь в ответ на необходимость объяснить навязчивый фантазм двойничества, отображенный в литературе и мифе и, согласно данному исследователю, связанный с фундаментальным страхом человеческого сообщества перед заразительностью темного аспекта мимесиса.

Следует отметить, что хотя идеи Жирара успешно апроприируются гуманитарными науками, они редко подвергаются комплексному и детальному анализу. Между тем, манипуляции с теоретическим наследием Жирара и отдельными его составляющими – к примеру, анализ различных исторических и литературных сюжетов с помощью понятия *заместительной жертвы*, – на наш взгляд возможны лишь после знакомства с понятием *миметического треугольника* и лежащей в его основе механикой *миметического желания*.

Анализ миметической теории представляет для нас интерес не только в историко-философском ключе, поскольку мы предполагаем наметить пути взаимодействия миметической теории Жирара с современными философскими теориями, а также обозначить наиболее важные для наук о человеке аспекты данного исследовательского проекта. Для этого предстоит обратиться к идеям, предварившим появление миметической теории Жирара и оказавшим на нее прямое и косвенное влияние. Мы останавливаемся на исследователях, действующих с Рене Жираром в одном проблемном поле и пребывающих с ним в одном культурном коде, для того чтобы дать ответ на вопрос, что привносит миметическая теория в философско-антропологические дискуссии о соотношении насилия, священного и

подражания. Выбор авторов и традиций обусловлен желанием вывести на поверхность неявные влияния на миметическую теорию, потому как мы ставим цель обнаружить истоки философии Жирара, усвоившей и пересмотревшей ряд важных для западноевропейской мысли в целом и для философской антропологии в частности идей и понятий. Подобная контекстная рамка важна не только для «девульгаризации» теоретического аппарата Жирара и для последующего понимания таких концептуальных фигур фундаментальной антропологии, как *Козел Отпущения (Le bouc émissaire)*, *Чудовищный двойник (Le double monstrueux)*. Она позволяет наметить зоны пересечения между концептуальным аппаратом Рене Жирара и другими философскими традициями, а также – что, как мы уже сказали, наиболее важно – наметить пространство для диалога между идеями Жирара и современной философской мыслью.

Степень научной разработанности проблемы

Проблемы, на решение которых направлен теоретический аппарат Жирара, располагаются на пересечении философской антропологии, социальной философии и философии религии, затрагивая различные смежные области, в том числе не относящиеся к гуманитарным наукам. Среди классиков, внесших свой вклад в изучение данных проблем – Марсель Мосс, Джеймс Фрезер, Эмиль Дюркгейм, Марсель Энафф, Жак Деррида, Вальтер Беньямин, Джорджио Агамбен, упомянутый выше Габриэль Тард, Мирча Элиаде, Ролан Барт, Мишель Маффесоли, и многие другие. Следует упомянуть международное исследовательское сообщество «Эранос», на протяжении 70 лет объединявшее этнографов, религиоведов, антропологов и философов, центральным интересом которых была религиозная сфера жизни общества, интерпретированная с помощью антропологического, философского, психоаналитического и социологического методов. В разные годы участниками конференций сообщества были Хельмут Плеснер, Пьер Адо, Джозеф Кэмпбелл, Гершом Шолем. Среди русскоязычных авторов, чьи

работы освещают проблему соотношения насилия и священного, насилия и мимесиса, мимесиса и священного ставятся в работах Вячеслава Иванова, Валерия Подороги, Натальи Ростовской, Валерия Савчука, Оксаны Тимофеевой, Сергея Зенкина, Михаила Ямпольского, Игоря Чубарова, Марины Корецкой.

В числе исследований, фокусирующихся на миметической теории Жирана, обнаруживаются работы в первую очередь западных авторов (мы имеем в виду преимущественно франкоязычные и англоязычные тексты). Это наблюдение относится и к исследованиям, для которых миметическая теория Жирана не является предметом изучения, но предстает аналитическим инструментом для анализа явлений и проблем современного мира. К таковым следует отнести существующие в США и Западной Европе научные сообщества, регулярные семинары и издания, использующие аппарат миметической теории в области филологических, социологических, психиатрических¹, исторических, гендерных и постколониальных исследований. Издательством Мичиганского университета учреждена книжная серия, целиком посвященная миметической теории Жирана. Приведем в качестве примера несколько книг, увидевших свет в последние годы: сборник *«Мимесис и наука: эмпирические исследования имитации и миметическая теория культуры и религии»*² под редакцией Скотта Гаррелса, *«Плоть становится словом: лексикография козла отпущения или история идеи»* Дэвида Доусона³, *«Миметический мозг»* французского психиатра Жан-Мишеля Угурляна⁴. Помимо этого, Мичиганским университетом с 2006 года выпускается журнал «Контагион: Насилие, Мимесис, Культура», также посвященный миметической теории. Немаловажно упомянуть и такие организации, как «Семинар насилия и религии» (Colloquium on Violence & Religion) в США, «Ассоциацию миметических исследований» (Association

¹ Strand M. René Girard and the Mimetic Nature of Eating Disorders // Culture Medicine and Psychiatry. 2018. Vol. 42. Issue 3. P. 552–583.

² Garrels S. R. Mimesis and Science: Empirical Research on Imitation and the Mimetic Theory of Culture and Religion (Studies in Violence, Mimesis, & Culture). East Lansing: Michigan State University Press, 2011. 272 p.

³ Dawson D. Flesh Becomes Word: A Lexicography of the Scapegoat or, the History of an Idea. East Lansing: Michigan State University Press, 2013. 220 p.

⁴ Oughourlian J.-M. The Mimetic Brain. East Lansing: Michigan State University Press, 2016. 218 p.

Recherches Mimétiques) во Франции, международную ассоциацию «Imitatio», немецкое жирардианское общество «Girard studiekring» – исследовательские группы, использующие миметическую теорию применительно к различным областям знания – как гуманитарным, так и естественнонаучным. Важно отметить исследования, сопоставляющие миметическую теорию Жирара с концепциями других мыслителей, работы, критикующие отдельные фрагменты теории Жирара и его методологию. Одной из таких является статья Кристоффа Ванхутте «*О Боже, что за прекрасная война*»⁵, автор которой проблематизирует феномен современной войны как ситуацию эскалирующего насилия в контексте идей Карла Клаузевица, сопоставляя их с идеями Р.Жирара и Дж.Агамбена; статью А.Риччиарди «*Желающий Пруст: Жирар против Делеза*». Из крупных работ близки интересующей нас проблематике монографии Жан-Пьера Бурдена «*Соперничество равных. Миметическая теория как парадигма политической антропологии*», «*Миметическая теория Рене Жирара*» Вольфганга Палавера⁶, «*Бесполезное насилие. Эссе о политическом насилии*» Поля Дюмушеля, «*Рене Жирар. Миметическая теория, от обучения к Апокалипсису*»⁷ Шарля Рамона, авторы которых делают акцент на объяснительном потенциале миметической теории применительно к проблеме насилия в социально-политической сфере.

Критики теории Жирара столь же разнообразны, как и последователи. Условно можно разделить их на несколько лагерей: к первому следует причислить исследователей, ставящих под сомнение объяснительный потенциал миметической теории; ко второму – критиков отдельных составляющих проекта фундаментальной антропологии; и к третьему – исследователей и публицистов, признающих литературную и культурную ценность наследия Жирара, но призывающих не рассматривать фундаментальную антропологию как философскую систему. Отметим статью

⁵ Vanhoutte K. “Oh God! What a Lovely War”: Giorgio Agamben’s Clausewitzian Theory of Total/Global (Civil) War // Russian Sociological Review. 2015. Vol.14. No. 4. P. 28–43.

⁶ Palaver W. René Girard's Mimetic Theory. East Lansing: Michigan State University Press, 2013. 403 p.

⁷ Ramond C. René Girard. La théorie mimétique, de l'apprentissage à l'apocalypse Broché. Paris: PUF, 2010. 256 p.

«Этнологическая ложь и мифическая правда»⁸ историка Хейдена Уайта, автор которой одним из первых дает развернутый анализ свойственной Жирану методики исследований и его социальной философии. Литературный критик Рене Поммье в работе «Рене Жиран – одержимый, который считал себя источником света»⁹ выделяет профетический пафос миметической теории, иронизируя над стилем работы с материалом и общим драматическим тоном проекта фундаментальной антропологии. Исследователь французской литературы Джошуа Лэнди в статье «Ложь, желание и профессор литературы»¹⁰ подвергает сомнению конфликтный потенциал миметического желания, впрочем, не настаивая на снижении роли мимесиса апроприации, но лишь пытаясь ограничить область его импликации. Феминистский философ литературы Торил Мой критикует жирановскую теорию миметического за игнорирование специфики женского опыта – в частности, женской литературы и женского письма, – двигаясь в русле, намеченном психоаналитическими исследованиями Юлии Кристевой¹¹. К этой линии критики можно отнести статью Мари Якобус «Есть ли в этом тексте женщина?»¹². Бруно Латур в книге «Нового времени не было» предлагает рассматривать жирановскую миметическую теорию в качестве примера «староевропейской» антропоцентричной философской модели, отчуждающей актора познания от среды¹³.

Наиболее актуально для нашей работы прочтение отдельных фрагментов миметической теории, представленное в феминистской философии¹⁴ и гендерных исследованиях – как в областях знания,

⁸ White, H., Girard, G., Patrick, G. Ethnological "Lie" and Mythical "Truth". Violence and the Sacred // Diacritics. 1978. Vol. 8. No. 1. P. 2–9.

⁹ Pommier R. Rene Girard. Un allumé qui se prend pour un phare. Paris: Kimé, 2010. 134 p.

¹⁰ Landy J. Deceit, Desire, and the Literature Professor: Why Girardians Exist. 2017. URL: <https://arcade.stanford.edu/rofl/deceit-desire-and-literature-professor-why-girardians-exist> (дата обращения: 13.01.2019).

¹¹ Moi T. The missing mother: the oedipal rivalries of René Girard // Diacritics. 1982. Vol. 12. No. 2. P. 21–31.


[…]


Несмотря на то, что именно этот тип мимесиса становится осевой проблемой всего разработанного Жираном концептуального аппарата, линия демаркации между двумя типами не проводится исследователем достаточно четко, что делает данное разделение уязвимым для критики.

Анализируется понятие *миметического треугольника*, описывающее ситуацию болезненного и напряженного соперничества между Субъектом и Образцом-препятствием за Объект, который представляет ценность, лишь становясь объектом *желания другого*. На основе рассмотренного теоретического аппарата миметической теории проблематизируется граница между человеческим и животным сообществами, исходя из различия между понятиями миметического насилия в человеческом и агрессией в животном сообществах. Идея контагиозности насилия, приводящему к состоянию *миметического кризиса*, характеризующемуся распадом традиционных связей, норм и снятием запретов на применение насилия, позволяет допустить, что представление Жирана о социальном базируется на различении "своего-чужого", на балансе между которыми учреждается общество, понимаемое как целостность. Заместительная жертва в этой перспективе играет роль своеобразного социального абсорбента.

В параграфе **3.1 «Специфика жираровского метода»** Мы делаем несколько предварительных замечаний, касающихся методологических установок Рене Жирана. К таковым мы предлагаем относить, в первую очередь, "документальный" подход Жирана к чтению литературных текстов и интерпретации фольклора: текст, по его предположению, становится способом проработки тем или иным сообществом специфических событий, травм и паттернов. Работая с текстом, как со свидетельством, антрополог может обнаружить не менее ценные данные, чем проводя полевые исследования. Второй особенностью является антиэволюционизм: Жиран предлагает матрицу, общую для различных цивилизаций и эпох, а также настаивает на принципиальной доступности этой матрицы для исследователя. Миметическая теория, таким образом, направлена на поиск общего для наук о

человеке терминологического аппарата, позволяющего анализировать как архаические, так и современные культурные ситуации, делая акцент на совпадениях и затемняя различия. И третья особенность – этико-практический пафос проекта "фундаментальной антропологии", особенно заметный в сочинениях позднего периода. Теория Жирара не является инструментом для беспристрастного антропологического анализа – она ищет выход из специфической ситуации, в которой находится современное человечество, ситуации перманентного жертвенного кризиса, мультиплицированного миметического насилия и *тотальной войны*. Специфика поздней риторики выводит миметическую теорию за границы дисциплинарного поля философии, апеллируя к категориям религиозного опыта, и именно по этой причине мы оставляем за собой право вынести за скобки данной работы жирардианскую эсхатологию и сотериологию, сосредоточившись на самой миметической теории.

Параграф **3.2 «Механика миметического»**. В 1 подпараграфе рассматривается принципиальное деление мимесиса вообще на *мимесис обучения* и *мимесис соперничества*, из которых первый обладает созидательными для культуры функциями, а второй подвергает риску мирное существование сообщества. Показывается, что именно этот тип мимесиса становится осевой проблемой всего исследовательского аппарата, разработанного Жираром, однако что линия демаркации между двумя типами не проводится Жираром достаточно четко, что делает данное деление уязвимым для критики.

Во 2 подпараграфе вводится понятие *миметического треугольника*, описывающее ситуацию болезненного и напряженного соперничества между Субъектом и Образцом-препятствием за Объект, который представляет ценность, лишь становясь объектом *желания другого*.

В 3 подпараграфе на основе рассмотренного теоретического аппарата миметической теории проблематизируется граница между человеческим и

животным сообществами, исходя из различия между понятиями миметического насилия в человеческом и агрессией в животном сообществах.

В параграфе **3.3 «Компенсаторно-субститутивная функция заместительной жертвы»** в 1 подпараграфе анализируется идея контагиозности насилия: приводящая по теории Жирара, к состоянию *миметического кризиса*, для которого характерны распад традиционных связей и снятие запретов на применение насилия.

Во 2 подпараграфе вводится понятие *заместительной жертвы* как козла отпущения – своего рода социального абсорбента, через коллективное исключение которого самообновляется сообщество и реставрируются границы нормального.

В 3 параграфе показывается, что представление Жирара о социальном базируется на различении "своего-чужого", на балансе между которыми учреждается общество в постдюркгеймианском ключе понимаемое как целостность.

В параграфе **3.4 «Сакральное и власть»** в подпараграфе **3.1** выделяются ключевые элементы жирарданской теории *священного* и показывается, почему в ее рамках *священное* оказывается неразрывно связано с понятием насилия. Показываются принципиальные отличия между священным в трактовке Жирара и священным в трактовке представителей Коллежа Социологии.

В подпараграфе **3.2** показывается, что в миметической теории фигура сакрального «центра» общины, то есть властителя, оказывается уязвима для миметического насилия, иными словами – суверенное существо является таким же *исключенным* из общества, как и козел отпущения.

В Главе 4 **«Миметическая теория и современная философская мысль: перспективы взаимодействия»** обозначены зоны пересечения между миметической теорией возникающие между теорией Жирара и рядом философских направлений, проблематизирующих миметическое насилие в контексте производства культурных норм и формирования идентичности; Перспективными направлениями представляется взаимодействие концепта

текстов гонения с феминистской критикой науки, использование идеи *чудовищного двойника и козла отпущения* в перспективе постколониальных исследований, а также пересмотр схемы *треугольника соперничества* при анализе коммуникаций в информационном пространстве.

В параграфе 4.1 феномен *тотальной войны* рассматривается как специфическая форма соперничества, при которой в поле миметического оказывается вовлечен каждый участник коммуникации. Миметическое насилие в такой исторической ситуации, не имея преграды в виде инструмента *коллективной жертвы*, приобретает форму микро-конкуренции, пронизывающей все сферы жизни общества. Согласно нашему допущению, миметическое соперничество наиболее наглядно проявляет себя в пространстве социальных медиа, однако сама схема, по которой развивается процесс миметического желания, трансформируется. Заостряя внимание на самом процессе формирования и динамике тенденций, мы вводим в качестве понятия-инструмента термин *трендсеттер* и задаемся вопросами:

1) правомерно ли считать классическую схему *миметического треугольника* релевантной для современной медиареальности?

2) каким образом функционирует миметизм в современной культуре?

В параграфе 4.2 обозначаются области срачивания, возникающие между теорией Жирара и постколониальной теорией как областью знания, проблематизирующей производство культурных норм, формирования идентичности и определение границы между *своим и чужим*.

В параграфе 4.3 идея *текстов гонения* рассматривается в свете ряда критических замечаний, предъявляемых конвенциональным социологическим методам феминистской философией. Проводятся параллели между жирардианской установкой на дешифровку культурных паттернов как *текстов гонения* и используемой феминистскими эпистемологами идеей *патриархального письма*.

В **Заключении** подведены основные итоги диссертационного исследования, намечены дальнейшие пути развития проблематики, аргументируется перспективность развития основных идей.

В **Приложении** к работе представлены переводы двух текстов Рене Жирара: «Миметическая природа расстройств пищевого поведения» и часть главы книги «О сокровенном от сотворения мира».

Публикации по теме диссертации

Публикации в изданиях, включенных в список ВАК:

1. *Пророкова М.Н.* Миметический кризис в проекте "фундаментальной антропологии" Рене Жирара. Основные аспекты // Обсерватория культуры. 2017. № 4. С. 388–395.
2. *Пророкова М.Н.* Генеалогия образа "чужого" в свете концепции гонения Рене Жирара // Международный журнал исследований культуры. 2017. № 4: Феномен жертвы в культуре. С. 78–87.
3. *Пророкова М.Н.* Социология сакрального Роже Кайуа // Философия и культура. 2016. № 12. С. 1664–1672.
4. *Кожевникова М., Пророкова М.Н.* Миметическое насилие и современная этология: к проблеме истоков человеческой агрессии // Человек. 2019. Т. 30. № 3. С. 61–79.

Публикации в других научных изданиях:

1. *Пророкова М.Н.* Топология сакральной власти // Труды Русской Антропологической Школы, № 15. М.: РГГУ, 2018. С. 92–112.
2. *Маффесоли М.* Каждому свое племя: от контракта к пакту / Пер. с франц. М. Пророковой. Посредник: масс-медиа, общество и культура. Сб. статей под руководством В.А. Подороги // М.: Институт Философии РАН, 2016. С. 281–290.

3. *Пророкова М.Н.* Смутный объект желания и миметический треугольник. Рецензия на книгу Рене Жирара «Критика из подполья» // Койнония. Вестник Харьковского Национального университета им. В.Н. Каразина. 2016. № 55. С. 370–375.
4. *Мосс М.* Учебник этнографии (перевод фрагментов М.Н. Пророковой) // Философия и культура. 2012. № 7. С. 85–98.
5. *Гасилин А.В., Пророкова М.Н.* Минимализм и Барокко. Стратегии перекодирования сетевых субкультур // Международный журнал исследований культуры. 2019. № 1. С. 154–166. DOI: 10.24411/2079-1100-2019-00012
6. *Пророкова М.Н.* Иконофликт и эстетизация всего. Рецензия на книгу Михаила Ямпольского «Парк культуры. Культура и насилие в Москве сегодня» // *Studia Religiosa Rossica*: научный журнал о религии. 2019. № 2. С. 115–122.