УТВЕРЖДАЮ
проректор по научной работе

Санкт-Петербургского
государственного университета

Микушев С.В.

2020 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации Санкт-Петербургского государственного университета на диссертацию Марии Николаевны Пророковой «Миметическая теория в проекте фундаментальной антропологии Рене Жирара», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры.

Диссертация М.Н. Пророковой посвящена анализу теории мимесиса Р. Жирара, идеи которого обрели неожиданную популярность в связи с расширением миграционных потоков, информационных войн и торговых санкций и, как следствие, с обострением межнациональных, межкультурных, наконец, цивилизационных конфликтов. В политике стали употребляться, казалось бы оставленные в прошлом, понятия чужого и даже врага. Для объяснения этого уже не годится критико-идеологическое разоблачение образа врага, как симптома собственных, внутренних недостатков общества. Старые метафоры реинкарнируются в чрезвычайных ситуациях и никакая рефлексия не способна с этим справиться. Это относится к базовым метафорам друга и врага, различие которых, по мнению К. Шмитта, является условием политики. Проблема в том, что посмотреть на себя глазами другого, с одной стороны, необходимо для собственного развития, а с другой стороны, опасно для самосохранения. Как известно, закрытые общества обречены на стагнацию, а открытые могут стать жертвами более сильных соседей.

Теоретическая значимость исследования видится в том, что оно посвящено не просто недостаточно изученной, а, можно сказать,

вытесненной теме, которая, тем не менее, становится все более *актуальной* в связи с кризисом традиционных критериев оценки морального сознания общества. Согласно общепринятому мнению, ритуалы и практики насилия, скреплявшие людей в первобытных коллективах, постепенно вытеснялись средневековым этосом чести, в эпоху Просвещения – рационализмом, а при капитализме – товарными отношениями. Разумеется, никто не спорит, что жизнь постепенно становится более комфортной и цивилизованной, что борьба за права человека дала свои результаты. Сегодня раздаются призывы, беречь природу и прекратить насилие в отношении животных. Все это свидетельствует о росте гуманности. Тем не менее, сторонники критической теории обнаруживают за фасадом разного рода этических кодексов скрытые формы насилия. Если раньше протестовали против эксплуатации и отчуждения, то сегодня больше обращают внимание на разнообразные формы управления желаниями и протестуют против коммуникативного унижения. Вопрос о том, сохраняется ли, и в какой форме, культура насилия в современном обществе, требует обстоятельного обсуждения. Выполненное М.Н. Пророковой философско-антропологическое исследование природы, структуры и функций миметического насилия имеет значение для анализа таких форм эмоционально-ценностного оздоровления общества.

Проведенное автором исследование можно расценить как образец сравнительной антропологии. Обширная источниковая база исследования, помимо работ по философии насилия, включает в себя классические и современные труды по этологии, этнографии, антропологии и культурологии. Различные установки, методы и техники приводят аналитиков насилия к противоположным выводам, каждый из которых, тем не менее, соответствует определенным историческим фактам. С методологической точки зрения Диссертация М.Н. Пророковой интересна, прежде всего, тем, что в ней предложен новый концептуальный аппарат, способствующий пониманию того, в каком обществе мы живем, а также описаны медиумы, каналы и фильтры, опосредующие взаимодействие природных, антропогенных и культурных условий человеческого существования.

Затруднения, возникающие при попытке вывести агрессию из социальных отношений, заставляют искать её истоки в природе самого человека. Одни считают, что насилие в форме агрессии необходимо для

выживания и является универсальной биологической константой. Поскольку историю делают злые и сильные люди, нарушающие моральные нормы, это трудно оспорить. Тем не менее, забота о подрастающих поколениях тоже является условием выживания рода. Поэтому столь же обосновано мнение о врожденном альтруизме. Дистанцированность человека от окружающей среды делает возможной рефлексию и самонаблюдение. Тезис о врожденном эгоизме и агрессивности опровергается фактами, свидетельствующими о соблюдении групповых норм, или, в крайнем случае, о самооправдании. А разговоры о каннибальских обрядах у примитивных народов, скорее всего, выражают мнение о превосходстве европейской культуры и использовались для оправдания колонизации.

Согласно теории Р. Жирара, мимесис играет коммуникативную и системообразующую роль в становлении культурных, религиозных и политических институтов. Наряду с этим он порождает соперничество и является причиной конфликтов, разрушающих сложившийся общественный порядок. Привлекая идеи А. Кожева, Р. Кайуа, Ж. Батая, Э. Дюркгейма, Вяч. Иванова, В. Брукерта, Б. Малиновского, М.Н. Пророкова раскрыла связь мимесиса, насилия и священного, что можно считать новым вкладом в развитие современной философской антропологии.

Вынесенные на защиту положения и выводы раскрыты и обоснованы. Композиционно диссертационное исследование выстроено логично и состоит из четырех глав.

*В первой главе «Рене Жирар: этапы становления ученого»* восстановлена эволюция миметической теории в контексте биографии исследователя. Приводится ряд традиций, оказавших влияние на формирование его понимания *миметического*: классическая литература 19-го века, британская социальная и культурная антропология; психология толпы; структурализм; идеи французской социологической школы. Восстановление атмосферы, в которой зарождались и развивались теории мимесиса, является ценным научным результатом, дополняющим «историю мысли». М.Н. Пророкова также проделала большую работу по реконструкции "мейнстрима" дискурсов о насилии. Формирование концепции Жирара проанализировано в стиле "генеалогического" метода, т.е. не как дедукция одних идей из других, а

с учетом исторического, социального, культурного контекста. Помимо биографических и исторических сведений, М.Н. Пророкова выявила теоретические концепции, повлиявшие на интеллектуальную эволюцию Жирара. Представляется плодотворным сравнение концепций французских (Батай, Кайуа, Кожев) и российских (Иванов, Топоров, Подорога) авторов. Так как сам Жирар не всегда ссылался на своих идейных предшественников, их указание можно считать одним из достижений автора диссертации.

*Во второй главе* «Мимесис и насилие: к истории проблемы». проанализированы альтернативные подходы и раскрыты их возможности в условиях современности. Основное внимание направлено на так называемую «сакральную антропологию». В этом аспекте проанализированы и вполне органично сопоставлены взгляды Ж. Батая и Р. Кайуа, А.Кожева, Ж. Лакана, М. Мосса и других антропологов. Диссертация Пророковой не является чисто историко-философским исследованием. Анализ оригинальных и комментаторских работ, посвященные концепции Жирара, дополнен исследованием большого количества трудов по социальной и культурной антропологии, что вполне соответствует специальности "философская антропология и философия культуры". М.Н. Пророкова не ограничивается пересказом, ею осуществлен глубокий содержательный анализ различных концепций, проведено их сравнение, и на этой основе, учитывая возможности той или иной концепции, сформулировано собственное решение.

*В третьей главе* «Введение в миметическую теорию» реконструируется концептуальный аппарат миметической теории (желание другого, треугольник соперничества, миметический кризис, двойник, учредительное насилие, священное и власть). Проанализировано деление мимесиса вообще на мимесис обучения и мимесис апроприации, из которых первый обладает созидательными для культуры функциями, а второй подвергает мирное существование сообщества риску. Развито понятие миметического треугольника, описывающее ситуацию соперничества. Актуализирована тема контагиозности насилия, приводящего к миметическому кризису, который преодолевается различением своего и чужого. Заместительная

жертва в этой перспективе играет роль своеобразного социального абсорбента.

В четвертой главе «Миметическая теория и современная философская мысль: перспективы взаимодействия» автор приходит к выводу о том, что миметическое соперничество реализуется в пространстве социальных медиа, и это существенно трансформирует процесс миметического желания. Отсутствие «козла отпущения» приводит к появлению «малых» форм внутригрупповой агрессии. Уровень напряжения не снижается, поскольку старые ритуалы снятия миметического напряжения оказались забытыми. Вместе с тем автор раскрывает актуальность теории Жирара для так называемых постимперских или постколониальных исследований. Также проводятся параллели между жирардианской трактовкой «текстов гонения» и используемой феминистскими эпистемологами идеей патриархатного письма.

Собственная позиция автора представляется разумной. Сравнение теорий насилия показывает, что функционализм и органицизм часто меняются местами. Вместо резкого различия биологии, антропологии, социологии и культурологии следует заняться проблемой переводимости их концептуальных аппаратов, а вместо конфронтации исследовать возможности их подсоединения друг к другу? Автором предложен современный философско-антропологический подход, который дает возможность исследования трансформации насилия в перспективе межкультурных исследований.

Замечания.

1. Применение философской антропологии к аналитике конкретных форм насилия можно сравнить со стрельбой из пушки по воробьям. Чтобы избежать этого следует различать универсальность и униформность. Признание универсальности насилия вовсе не означает, однообразия его проявления, не исключает его вариативности в различных культурах. Если согласиться, что различие своих и чужих является базовым культурным различием, то нужно выявлять специфику социальных и культурных институций, определяющих те или иные формы проявления насилия.
2. При чтении диссертации возникает впечатление, что насилие

является первичным, это антропологическая константа, которая возникла вне сферы социального. Тезис Батая и Жирара об изначальности насилия не слишком критично воспринимается автором диссертации и настойчиво проводится, временами даже с излишним пафосом, на протяжении всей работы. Вероятно, это вызвано отрицанием классической антроподицеи. Но не следует абсолютизировать утверждение об изначальном зле человеческой природы. Способность к рефлексии, взгляд на себя со стороны, способность оценить свои поступки обеспечивают возможность преодоления ресентимента. Формы его проявления не являются свободными от влияния общественных норм. Благодаря позициональности, человек способен выстраивать социальные отношения. Соотносясь с другими, он становится полноценным социальным существом. Поэтому политики желания следует выстраивать с учетом достижений, скорее, Б. Латура, чем Р. Жирара.

3. В современном цивилизованном обществе насилие в значительной степени нейтрализуется, причем не только правом или запретительной моралью, но и позитивными этическими практиками. Каждый индивид оберегает свой социальный статус и несёт ответственность за его утрату, или несоответствие ему. Именно благодаря этому он становится управляемым. Насилие – это либо воспитательное действие, нацеленное на активацию способности управлять собой, либо намеренное унижение. Признавая, что в критических состояниях насилие может проявляться в самом грубом, архаичном виде, следует учитывать, что в нормальном обществе оно используется в более или менее цивилизованной форме. Важным качеством поведения является тактичность. Правила хорошего тона, учтивые речи, галантное поведение, дипломатичность, и даже церемонии и ритуалы – все это задаёт дистанцию между людьми и исключает «короткое замыкание» в форме конфликта. Взаимодействуя с другим как с объектом, люди попадают в сети насилия. Поэтому и в деловом общении чувство такта тоже необходимо.
4. В диссертации представлены современные российские авторы: Иванов, Топоров, Подорога. К сожалению, москвоцентризм является, видимо, уже неизлечимой болезнью. Между тем, в

России были и остаются другие философские центры. Например, проблема насилия стала обсуждаться ещё в начале 90-х на кафедре философской антропологии СПбГУ. Сложилось сотрудничество с представителями берлинской школы исторической антропологии (Д.Кампер и К.Вульф). Петербургскими философами и этнографами в 2000 г. была написана работа под названием "Антропология насилия".

5. Текст хорошо написан, четко структурирован, сформулированы проблемы, сделаны выводы. Пожалуй, единственное замечание вызывает не вполне четкое обозначение собственной позиции. Дело даже не в обильном цитировании. Приводимые тексты хорошо подобраны. Однако их комментирование и оценка с позиции «мы» не всегда позволяет понять, относится это местоимение к автору диссертации или цитируемого текста. К мелким погрешностям относится несоответствие списка литературы и процитированных в тексте диссертации источников (Например, в списке приведена монография Н. Ростовской, но ссылки нет, и наоборот, В. Савчук упомянут, но в списке литературы его пионерский труд «Кровь и культура» отсутствует.

Приведенные замечания не отменяют общей положительной оценки работы. Диссертация выполнена на высоком теоретическом уровне, опирается на авторитетные источники и труды современных отечественных и зарубежных авторов, пишущих о феномене насилия. В ней собран и проанализирован обширный материал для размышлений об этом поистине неисчерпаемом феномене. Диссертация М.Н. Пророковой является самостоятельной научной работой, в которой решаются актуальные проблемы современной философской антропологии, сформулированы обоснованные выводы, имеющие существенное значение для раскрытия антропологических предпосылок социальных процессов. Личный вклад соискателя состоит в самостоятельном проведении сравнительного исследования альтернативных теорий насилия, на основе которого, получены новые результаты и сформулированы положения, которые могут применяться в исследовательских и учебных целях. Материалы исследования могут быть использованы для проведения социальной экспертизы, а также для

разработки курсов и спецкурсов по философской, культурной и социальной антропологии.

Автореферат диссертации соответствует основному содержанию работы. Публикации в журналах, входящих в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата философских наук, отражают результаты проведенной работы. Диссертация «Миметическая теория в проекте фундаментальной антропологии Рене Жирара» соответствует профилю Совета, а также требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Правительством РФ 24.09.2013 г. № 842, и её автор Пророкова Мария Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры.

Отзыв ведущей организации на диссертацию Пророковой Марии Николаевны подготовлен д.ф.н., профессором Б.В. Марковым.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры философской антропологии СПбГУ 16 марта 2020 г., протокол №3/2020 г.

Заведующий кафедрой
философской антропологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»
д.ф.н., профессор

Быстров Владимир Юрьевич

*Личную подпись
Быстров В.Ю
заверено*

*Зам. нач. ЦК
Коренная Н.В.*